COMISSÃO DE TRABALHO

                                     REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Vicentinho e da Sra. Denise Pessôa)

Requer  a  realização  de Audiência  Pública

no  âmbito dessa  Comissão  para  discutir

a necessidade de regulamentação de vistos

de trabalho para trabalhadores estrangeiros

temporários em atividades sazonais,  como

as colheitas agrícolas.

Senhor Presidente,

Com amparo nos Art. 24, inciso XIII c/c art. 32, inciso VIII do

Regimento Interno da  Câmara  dos  Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência  a

realização de audiência pública no âmbito desta Comissão com objetivo de debater a

necessidade de regulamentação dos vistos de trabalho para trabalhadores estrangeiros

que  vêm ao  Brasil,  em especial  ao  Rio  Grande  do  Sul,  para  atuar  em atividades

sazonais como as colheitas agrícolas, com a presença dos seguintes convidados:

- Representante do Conselho Nacional de Imigração;

- Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;

- Representante do Ministério das Relações Exteriores;

 - Representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio

Grande do Sul - FETAG-RS;

- Representante da Federação dos Trabalhadores (as) Assalariados

Rurais no Rio Grande do Sul - FETAR-RS;

- Sr. Adriano Pistorelo  - Centro de Atendimento ao Migrante e,

- Representante da Receita Federal

*C
D2

59
75

64
60

70
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

14
:1

2:
09

.5
03

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259756460700

JUSTIFICAÇÃO

O  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  recebe,  anualmente,  inúmeros

trabalhadores  de  diversas  nacionalidades  para  a  safra  agrícola.  Contudo,  esses

trabalhadores  enfrentam  dificuldades  significativas  em  relação  à  regularização  da

documentação para o exercício das suas atividades, o que gera entraves tanto para o

setor produtivo quanto para os próprios trabalhadores.

A  ausência  de  um  marco  regulatório  adequado  compromete  a

eficiência da produção, gera insegurança jurídica e expõe os trabalhadores a situações

de vulnerabilidade. Nesse sentido, torna-se fundamental que o Parlamento brasileiro

debata  medidas  que  assegurem  melhores  condições  de  ingresso,  permanência  e

exercício da atividade laboral desses trabalhadores.

Diante da importância desse tema, apresentamos o presente

requerimento, para o qual pedimos o apoio dos nobres pares desta Comissão.

Sala da Comissão, de setembro de 2025.

Deputado Vicentinho (PT/SP) Deputada Denise Pessôa (PT/RS)
*C

D2
59

75
64
60

70
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

14
:1

2:
09

.5
03

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259756460700

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

14
:1

2:
09

.5
03

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259756460700

	COMISSÃO DE TRABALHO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	(Do Sr. Vicentinho e da Sra. Denise Pessôa)
	Senhor Presidente,

	JUSTIFICAÇÃO
	Sala da Comissão, de setembro de 2025.